广州市民政局 2021年福利彩票公益金资助
项目情况公开（全市社区助老志愿服务项目）

为便于社会各界及时了解福利彩票公益金的用途去向，彰

显福利彩票“扶老、助残、救孤、济困”的发行宗旨，加强社会监

督，促进福利彩票事业持续健康发展，根据《彩票公益金管理

办法》《民政部彩票公益金使用管理信息公开办法》《广东省

民政厅办公室关于进一步加强彩票公益金使用管理信息公开和

资助项目标识设立管理工作的通知》《广州市福利彩票公益金

使用管理办法》等要求，现对我单位 2021 年福利彩票公益金资

助项目信息公告如下：

一、项目信息

（一）项目名称

全市社区助老志愿服务项目

（二）项目主要内容

项目通过整合社会各界资源，搭建助老志愿服务信息平台，

培育社区助老志愿服务队伍力量，打造助老志愿服务培育示范

阵地，提升社区助老志愿服务质量，拓展社会力量参与社区助

老志愿服务多项措施，全面提升广州市社区助老志愿服务水平。

（三）项目周期

2021 年 1 月—2021 年 12 月

（四）资金额度

项目总额为 135 万元。2021 年资助金额为 135 万元，实际

支付 135 万元，结余 0 万元。

（五）项目负责人及联系方式

项目负责人：林晓婉，联系电话：020-83192853

二、项目成果

（一）项目完成情况

项目以“平台+队伍+资源+服务”的闭环模式，通过建设一个

完善的社区助老志愿服务平台，培育一批优秀的助老志愿服务

队伍，汇聚一个融合各方不同类别的助老社会资源库，铺展一

张多元化和多维度的社区助老志愿服务活动网，搭建老年人志

愿服务支持网络，提升社区老年人生活质量。实现全市助老志

愿需求、服务、资源有机融合和相互反哺的良性生态圈。

（二）实际效果

1.优化对接平台，实现服务资源精准对接

（1）根据社区老年人需求及助老志愿服务资源的情况，依

托广州公益“时间银行”平台，完成助老志愿服务对接平台搭建，

并开设“初老服务老老”专区，引导初老志愿者通过平台就近、就

便参与社区助老服务，满足困难长者服务需求。同时根据专区

运营情况，结合初老志愿者使用反馈，汇总“初老服务老老”专区

优化建议，提出平台适老化改造需求。

（2）依托广州公益“时间银行”“初老服务老老”专区，开展

“耆望成真”线上助老服务专题项目，联动全市“慈善+社工+志愿

服务”资源，通过“群众点单-平台派单-志愿者接单-群众评单”的

服务模式，为社区老年人及初老志愿者提供专业助老服务，满

足社区困难老年人需求的同时，丰富“初老服务老老”激励回馈机

制，通过服务回馈鼓励初老志愿者积极参与助老志愿服务。

（3）推动全市助老志愿服务组织、队伍、个人在线注册管

理和志愿服务在线发布、查询、对接，实现志愿服务的信息化、

智能化管理。截至 2022 年 5 月 24 日，广州公益“时间银行”平台

注册助老志愿服务队伍达 771 支，平台注册初老志愿者达到

27221 名，助老志愿服务队伍发布助老活动 11433 场，组织了超

13 万人次志愿者为超 240 万人次服务对象服务。

2.推进队伍培育，夯实助老志愿服务矩阵

（1）发动社区助老志愿服务队开展社区助老志愿服务，推

动社区助老志愿服务队伍开展常态化、形式多样的社区助老志

愿服务，提升助老志愿服务水平。截止至 2022 年 5 月 22 日，

队伍累计在时间银行平台发起 235 场助老志愿服务活动，累计

组织 5000 人次志愿者服务，累计服务 10000 人次社区老年人。

（2）启动“初老服务老老”志愿服务队伍培育项目，面向全

市征集“初老服务老老”志愿服务队伍，通过“资金+资源+专业”

的手段，推动“初老服务老老”志愿服务常态化开展。共收到 33

个队伍的申请，经项目团队筛选确定 30支队伍并签订培育协议，

已完成每支队伍 4000 元的培育资金拨付，同时提供队伍发展所

需的资源支持和志愿服务培训课程、恒常专业督导的专业支持，

支持队伍深入社区开展常态化、形式多样的社区助老志愿服务，

推动社区助老志愿服务队伍快速发展，提升助老志愿服务水平。

3.注重社会参与，探索持续发展服务模式

（1）依托广州公益“时间银行”平台广泛动员市、区、街道

的志愿服务团队扎根社区开展各类助老志愿服务活动，利用自

媒体、电视媒体、报纸媒体等多渠道宣传推广，营造全民爱老、

敬老、助老的好氛围，吸引更多人参与助老志愿服务。

（2）通过“慈善+志愿”服务模式，撬动社会资源助力社区助

老志愿服务。依托广州公益“时间银行”，联动专业养老企业推出

系列助老志愿服务举措，获得华邦美好家园养老集团捐赠专业

助老服务包和助老辅具租赁服务，助力社区助老服务的高质高

效发展，形成服务有供给，专业有保障的资源汇聚局面。

4.开展主题助老服务，铺展社区助老服务网络

（1）聚焦社区困难老年人需求，开展“齐心守护·耆望成真”

长者微心愿服务活动的开展。通过动员助老志愿者、志愿服务

队伍在平台发布长者需求，撬动专业助老服务资源，为社区困

难老年人链接专业服务、对接志愿服务，协助解决长者困难、

为长者办实事。项目期内共为广州市内 1500 名困境长者提供包

括居家清洁与照护、家具环境消毒、医疗护理等专业助老服务

以及常规、专才志愿服务。

（2）全面铺开“初老服务老老”社区助老志愿服务网，动员

各社工服务站、颐康中心、全市助老志愿服务组织，开展丰富

多彩的社区助老志愿服务活动，织密织牢困难群众兜底保障志

愿服务网。

一是开展“我为群众办实事·秋日浓情耆相伴”关爱社区困难

长者主题志愿服务活动，联合花都区、从化区、增城区社会组

织和颐康中心，组织 2000 人次志愿者为 1000 名农村困难长者

提供秋日暖心物资派送及情感支持等贴心志愿服务。

二是开展“金秋送暖·义心传城·健脑同行”2021 年志愿服务

大行动，携手广东省金秋慈善基金会，联合全市为老服务机构

和社工服务站，组织 4000 人次志愿者上门探访 2000 户社区困

难老年人并送上“金秋大礼包”。

三是开展“赓续雷锋精神·共展志愿新貌”志愿服务大行动，

面向全市志愿服务队伍发出雷锋月志愿服务行动倡议书，雷锋

月期间共开展 639 场志愿服务活动，志愿者参与人次共 4379 人

次，服务超 37 万社区群众；开展颐康中心“时间银行”站点建设

及推广工作，共 37 个颐康中心在公益“时间银行”注册并开展养

老志愿服务；邀请为老志愿服务专业讲师为全市志愿服务队伍

开展 3 场助老志愿主题培训，共吸引超 10 万人次助老志愿者观

看参与。

四是因应突发疫情需要，开展战‘疫’六大守护行动。联动白

云、海珠、越秀、天河等区 21 个在地社工站，为封控、管控区

域的 2000 名困难长者送上“防疫关爱包”；依托长者心声热线精

准对接困境长者服务需求，为超过 700 户困境长者送去关怀和

支持服务；共链接 1600 件价值近 5 万元的生活、防疫物资，用

于派发给疫情防控重点区域志愿者、工作人员等。

（三）绩效目标完成情况

1.绩效目标

整合社会各界资源，培育一批优秀的助老志愿服务队伍，

打造一批优秀的助老志愿服务培育示范基地，通过实施各类主

题助老志愿服务活动和开展助老志愿服务宣传，搭建社区老年

人志愿服务支持网络，提升社区老年人生活质量。

2.绩效指标完成情况

绩效指标 指标完成情况

搭建 1个助老志愿服务对接平台，

优化“初老服务老老”专区建设

已完成搭建 1个助老志愿服务对接平台，并根据

“初老服务老老”专区运营情况提出优化需求

培育 30支社区助老志愿服务队伍 已培育 30支助老志愿服务队伍

累计发起 100场助老服务活动 队伍累计发起助老活动超 100 场

累计组织 5000人次志愿者参与服

务
队伍累计组织 5000人次志愿者参与服务

累计服务 10000人次社区老年人 队伍累计服务 10000 人次社区老年人

为每支队伍提供不少于 3000元的

经费支持
目前已为每支队伍提供 4000 元经费

开展 5场为老志愿服务培训 已完成 5场培训

开展 4场大型助老志愿服务活动，

组织 5000 人次志愿者参与社区助

老志愿服务活动，每场社区助老志

愿服务活动服务 1000 人次社区老

年人，累计服务 5000 人次社区老

年人。

1.开展 1场“我为群众办实事·秋日浓情耆相伴”

关爱社区苦难长者主题志愿服务活动，组织志愿

者为 1000 名困难长者提供该服务。

2.开展 1场“金秋送暖·义心传城·健脑同行”

2021 年志愿服务大行动，组织 4000 人次志愿者

为 2000 名空巢长者等社区困难群体人员提供助

三、存在问题和改进措施

主要问题：受新冠肺炎疫情影响，“初老服务老老”队伍

助老活动和主题活动开展受限，活动开展进度稍慢。

改进措施：为“初老服务老老”队伍提供防疫相关服务培

训，拓展更多形式的线上培训和线上服务，保障初老志愿者能

在保护自身安全的情况下开展服务，同时通过服务督导，指引

队伍通过多种形式开展助老服务，推动社区助老服务的开展。

老服务。

3.开展 1场“耆望成真”活动，完成比选确定 3

家为老服务机构，为 1500 困境长者提供专业助

老服务。

4.开展 1场““赓续雷锋精神·共展志愿新貌”

2022 年广州市学雷锋月志愿服务大行动”，组

织志愿者为 1000 名社区困境长者提供助老服

务。

5.开展 1 场“志在守护·齐心抗疫”2022 年广

州社区志愿服务战‘疫’六大守护行动，组织志

愿者为封控、管控区域的 2000 名困难长者送上

“防疫关爱包”；依托长者心声热线精准对接困

境长者服务需求，为超过 200 户困境长者送去关

怀和支持服务。

主流媒体报道 10 条 已完成主流媒体报道超 10 条